
Mrs Annwen Morgan
Prif Weithredwr – Chief Executive

CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR GWAITH THE EXECUTIVE
DYDD LLUN

15 CHWEFROR 2021
10.00 o’r gloch

MONDAY
15 FEBRUARY 2021

10.00 am
CYFARFOD RHITHIOL VIRTUAL MEETING

Swyddog Pwyllgor Ann Holmes
01248 752518 Committee Officer

AELODAU/MEMBERS

Plaid Cymru/Party of Wales

Llinos Medi Huws, Carwyn Jones, R Meirion Jones, Alun W Mummery, Robert G Parry, OBE, FRAgS, 
Robin Wyn Williams

Annibynnol/Independent

Richard Dew, Dafydd Rhys Thomas, Ieuan Williams 

COPI ER GWYBODAETH  /  COPY FOR INFORMATION  

I Aelodau'r Cyngor Sir  /  To the Members of the County Council

Bydd aelod sydd ddim ar y Pwyllgor Gwaith yn cael gwahoddiad i’r cyfarfod i siarad (ond nid i bleidleisio) os ydy o/hi wedi 
gofyn am gael rhoddi eitem ar y rhaglen dan Reolau Gweithdrefn y Pwyllgor Gwaith. Efallai  bydd y Pwyllgor Gwaith yn 
ystyried ceisiadau gan aelodau sydd ddim ar y Pwyllgor Gwaith i siarad ar faterion eraill.

A non-Executive member will be invited to the meeting and may speak (but not vote) during the meeting, if he/she has 
requested the item to be placed on the agenda under the Executive Procedure Rules.  Requests by non-Executive 
members to speak on other matters may be considered at the discretion of The Executive. 

Dogfen ir Cyhoedd



Ar hyn o bryd nid yw’r Pwyllgor hwn yn cael ei wȇ-ddarlledu’n fyw.
Bydd recordiad o’r cyfarfod ar wefan y Cyngor cyn gynted â phosibl.

R H A G L E N

1   DATGANIAD O DDIDDORDEB  
Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog mewn perthynas 
ag unrhyw eitem o fusnes. 

2   MATERION BRYS A ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU 
SWYDDOG A BENODWYD GANDDI  
Dim materion brys ar adeg anfon y rhaglen hon.

3   COFNODION  (Tudalennau 1 - 18)

Cyflwyno i’w cadarnhau, gofnodion drafft y cyfarfodydd o’r Pwyllgor Gwaith a 
gynhaliwyd ar yn dyddiadau canlynol:-

•  18 Ionawr 2021 (Cyllideb)
•  25 Ionawr 2021

4   BLAEN RAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH  (Tudalennau 19 - 32)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd.

5   RHENTI TAI Y CRT A THALIADAU'R GWASANAETHAU TAI 2021/22  
(Tudalennau 33 - 44)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Tai.



 

1 
 

Y PWYLLGOR GWAITH 
 

Cofnodion y cyfarfod rhithwir a gynhaliwyd ar 18 Ionawr, 2021   

PRESENNOL: Y Cynghorydd Llinos Medi (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Ieuan Williams (Is-gadeirydd)  
 
Y Cynghorwyr Richard Dew, Carwyn Jones, R. Meirion Jones, 
Alun Mummery, R.G. Parry, OBE FRAgS, Dafydd Rhys 
Thomas, Robin Williams  

WRTH LAW: Prif Weithredwr 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adran 151 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog 
Monitro 
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol Dros Dro 
Pennaeth Proffesiwn (AD) a Thrawsnewid 
Pennaeth Gwasanaethau Tai 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd  
Swyddog Pwyllgor (ATH) 

YMDDIHEURIADAU: Mrs Annwen Morgan (Prif Weithredwr) 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Y Cynghorwyr Glyn Haynes, Kenneth Hughes, Trefor Lloyd 
Hughes, MBE, Aled Morris Jones,  R. Llewelyn Jones, Bryan 
Owen, Dylan Rees, Dafydd Roberts,  Swyddog Cyfathrebu 
(GJ), Mr Gareth Wyn Williams (Gohebydd Democratiaeth 
Lleol)) 

 
Estynnodd y Cadeirydd groeso cynnes i bawb a oedd yn bresennol yn y cyfarfod rhithwir 
hwn o'r Pwyllgor Gwaith. 

1. DATGAN DIDDORDEB 

Bu i’r Cynghorydd Richard Dew ddatgan diddordeb sy’n rhagfarnu o ran eitem 6 ar yr 
agenda ac nid oedd yn bresennol pan drafodwyd y mater. 
 
Bu i’r Cynghorydd Ieuan Williams ddatgan diddordeb yn eitem 4 ar yr agenda. 

2. MATERION BRYS A ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU SWYDDOG 
A BENODWYD GANDDI 

Dim i’w hadrodd.  

3. CYLLIDEB GYFALAF GYCHWYNNOL 2021/22 

Cyflwynwyd adroddiad y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 sy'n 
cynnwys y gyllideb gyfalaf g
[...]
ol Corn Hir a gadael Ysgol Bodffordd fel y mae. Lluniwyd yr achos Busnes yn 
unol â chanllawiau Achos Busnes Ysgolion yr 21ain Ganrif yn seiliedig ar yr Achos Busnes – 
Model Pum Achos ac mae'n darparu gwybodaeth mewn perthynas â phob cam o 
ddatblygiad y cynnig mewn perthynas â'r achos strategol, yr achos economaidd, yr achos 
masnachol, yr achos rheoli a'r achos ariannol dros y cynnig. 
 
Diolchodd y Pwyllgor Gwaith i'r Gwasanaeth Dysgu a staff y Gwasanaeth Trawsnewid am 
eu gwaith ar yr Achos Busnes Llawn. 
 

Penderfynwyd – 
 

 Cymeradwyo'r Achos Busnes Llawn ar gyfer adeilad ysgol newydd yn lle Ysgol 
Corn Hir 

 Cymeradwyo cyflwyno'r Achos Busnes Llawn i Lywodraeth Cymru 

 Cymeradwyo bod derbyniadau cyfalaf yn cael eu neilltuo ar gyfer codi adeilad 
newydd yr ysgol yn lle Ysgol Corn Hir, yn amodol ar unrhyw broblemau sy'n codi 
wrth werthu'r safle. 

 Dirprwyo awdurdod i'r Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc mewn 
ymgynghoriad â'r Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 a 
Chyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro i ddiwygio'r 
Achos Busnes Llawn os oes angen – os nad yw'r newidiadau'n arwain at 
newidiadau sylweddol (o ran polisi, egwyddorion, cyfraniad ariannol, risgiau a 
niwed i drydydd partïon). 

 
 
               

Tudalen 6



 

7 
 

                        Cynghorydd Llinos Medi  
                                                       Cadeirydd 

Tudalen 7



This page is intentionally left blank



 

1 
 

Y PWYLLGOR GWAITH 
 

Cofnodion y cyfarfod rhithwir a gynhaliwyd ar 25 Ionawr, 2021  

PRESENNOL: Y Cynghorydd Llinos Medi (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Ieuan Williams (Is-Gadeirydd)  
 
Y Cynghorwyr Richard Dew,  Carwyn Jones, R. Meirion Jones, 
Alun Mummery, R.G. Parry, OBE FRAgS, Dafydd Rhys 
Thomas, Robin Williams  

WRTH LAW: Prif Weithredwr 
Dirprwy Brif Weithredwr 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adran 151 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / Swyddog 
Monitro 
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc 
Pennaeth Gwasanaethau Tai 
Pennaeth Gwasanaethau Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Pennaeth Gwasanaeth Dros Dro - Rheoleiddio a Datblygu 
Economaidd 
Pennaeth Proffesiwn (AD) a Thrawsnewid 
Rheolwr Cynllunio - Amgylchedd Adeiledig a Naturiol (JIW) 
Swyddog Pwyllgor (ATH)  
 

YMDDIHEURIADAU: Dim 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Y Cynghorwyr Glyn Haynes, Kenneth Hughes  Trefor Lloyd 
Hughes, MBE, Aled Morris Jones, G.O Jones, R. Llewelyn 
Jones, Dafydd Roberts, Rheolwr Adnoddau Dynol (CW), Uwch 
Swyddog Trafnidiaeth (IW), Swyddog Cyfathrebu (GJ), Mr 
Gareth Wyn Williams (Gohebydd Democratiaeth Leol).  
 

 
Croesawodd y Cadeirydd bawb a oedd yn bresennol i'r cyfarfod rhithwir hwn o'r Pwyllgor 
Gwaith. Cyfeiriodd at absenoldeb Mr Fôn Roberts, y Cyfarwyddwr Dros Dro ar gyfer 
Gwasanaethau Cymdeithasol oherwydd profedigaeth deuluol ac estynnodd gydymdeimlad y 
Pwyllgor Gwaith â Mr Roberts a'i deulu. 

1. DATGANIADAU O DDIDDORDEB 

Ni wnaed yr un datganiad o ddiddordeb. 

2. MATERION BRYS A ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU SWYDDOG 
A BENODWYD GANDDI 

Dim.  

3. COFNODION 

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor Gwaith a  gynhaliwyd ar y 
dyddiadau canlynol i'w cymeradwyo ganddo: 

Tudalen 9



 

2 
 

 
30 Tachwedd, 2020 
14 Rhagfyr, 2020 
17 Rhagfyr, 2020 (cyfarfod arbennig) 
 
Cadarnhawyd bod cofnodion cyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor Gwaith a gynhaliwyd 
ar y dyddiadau canlynol yn gywir –  
 
• 30 Tachwedd, 2020 
• 14 Rhagfyr, 2020 
• 17 Rhagfyr, 2020 (cyfarfod arbennig) 

 

4. COFNODION – PANEL RHIANT CORFFORAETHOL 

Cyflwynwyd cofnodion drafft cyfarfod y Panel Rhiant Corfforaethol a gynhaliwyd ar 8 
Rhagfyr, 2020 i'w mabwysiadu gan y Pwyllgor Gwaith. 
 
Yn rhinwedd ei swydd fel Cadeirydd y Panel Rhiant Corfforaethol, amlinellodd y Prif 
Weithredwr fusnes cyfarfod y Panel ar 8 Rhagfyr gan nodi, ar ôl bwlch oherwydd  Covid 19, 
fod y Panel Rhiant Corfforaethol wedi ailddechrau cyfarfod ym mis Rhagfyr, 2020 pan 
gafodd diweddariad ar waith a wnaed gan y Gwasanaethau Plant a Theuluoedd yn ystod y 
pandemig, gan gynnwys y camau a gymerwyd i gwrdd â'r rhwymedigaethau statudol a'r 
dulliau creadigol a fabwysiadwyd i gadw mewn cysylltiad â phlant sy'n derbyn gofal gan  yr 
Awdurdod mewn cyfnod o gyfyngiadau cymdeithasol. Hysbyswyd y Panel am lwyddiant 
parhaus yr ymgyrch i recriwtio a chadw Gofalwyr Maeth, a gefnogwyd gan lansiad y Cynnig 
Craidd ym mis Ionawr, 2019, sef cymhelliant marchnata i ddenu gofalwyr maeth newydd. 
Diweddarwyd y Panel hefyd ar gyraeddiadau addysgol y plant a'r bobl ifanc sydd yng ngofal 
yr Awdurdod. Yn ystod y pandemig penderfynodd y Prif Weithredwr, y Cyfarwyddwr Dros 
Dro ar gyfer Gwasanaethau Cymdeithasol a'r Arweinydd / Aelod Portffolio ar gyfer 
Gwasanaethau Cymdeithasol achub ar y cyfle i gomisiynu adolygiad gan y Gwasanaeth 
Archwilio Mewnol o lywodraethiant, rheolaeth risg a rheolaeth fewnol  y Panel, yn benodol 
p’un a oedd ganddo drefniadau priodol i gefnogi a hwyluso'r Cyngor i gyflawni ei 
gyfrifoldebau fel rhiant corfforaethol. Er bod yr adolygiad gan y Gwasanaeth Archwilio 
Mewnol wedi rhoi sicrwydd bod y Panel yn gweithredu'n effeithiol ar y cyfan, nododd hefyd 
welliannau y gellid eu gwneud a bydd y rhain yn cael sylw mewn cynllun gweithredu y cytunir 
arno gan y Panel. 
  
Penderfynwyd mabwysiadu cofnodion cyfarfod y Panel Rhiant Corfforaethol a 
gynhaliwyd ar 8 Rhagfyr, 2020. 
 

5. BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH 

Cyflwynwyd i'w ystyried, adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd a oedd yn 
cynnwys Blaenraglen Waith y Pwyllgor am y cyfnod rhwng mis Chwefror, 2021 a mis Medi, 
2021 a nodwyd y newidiadau canlynol -   
 

 Eitemau newydd – 
 

 Eitem 21 - Datganiad ar y Polisi Trwyddedu - ar gyfer cyfarfod 22 Mawrth, 2021 

 Eitem 22 - Cynllun Rheoli Asedau Gwasanaeth 2020 - 2030: Y Stad Mân-ddaliadau -  
ar gyfer cyfarfod 22 Mawrth, 2021. 

 Eitemau 33-36 - Adroddiadau Chwarterol Perfformiad a Monitro Cyllideb 2021/22  - 
ar gyfer cyfarfod Medi, 2021.  

 

Tudalen 10



 

3 
 

 Eitemau a ailraglennwyd  
 

 Eitem 3 - Rhent Tai CRT a Thaliadau Gwasanaeth Tai 2021/22 - a ddygwyd ymlaen i 
gyfarfod 15 Chwefror, 2021 

 Eitem 19 - Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon Ymddiriedolaeth Addysg Bellach Ynys 
Môn 2019/20 - eitem wedi'i hailraglennu o gyfarfod 25 Ionawr, 2021 i gyfarfod 22 
Mawrth, 2021 

 Eitem 20 - Cwrs Golff Llangefni - eitem wedi'i hailraglennu o gyfarfod 15 Chwefror, 
2021 i gyfarfod 22 Mawrth, 2021. 
 

Yn ogystal, ers cyhoeddi'r rhaglen mae'r Gwasanaeth Tai wedi gofyn am i eitem 2 ar y 
Rhaglen Waith - Cynllun Comisiynu Grant Cymorth Tai - gael ei hailraglennu o gyfarfod 15 
Chwefror, 2021 i gyfarfod 22 Mawrth, 2021. 
  
Penderfynwyd cadarnhau Blaenraglen Waith y Pwyllgor Gwaith ar gyfer y cyfnod 
rhwng Chwefror a Medi, 2020 gyda’r newid ychwanegol a amlinellwyd yn y cyfarfod. 
 

6. NEWIDIADAU I'R CYFANSODDIAD - AILSTRWYTHURO'R UWCH DÎM 
ARWEINYDDIAETH  

Cyflwynwyd adroddiad y Prif Weithredwr mewn perthynas ag ailstrwythuro'r Uwch Dîm 
Arweinyddiaeth i'w ystyried gan y Pwyllgor Gwaith. 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cynghorydd Dafydd Rhys Thomas, yr Aelod Portffolio ar 
gyfer Busnes Corfforaethol a nododd ei fod yn adroddiad sy'n delio ag ailstrwythuro 
arfaethedig yr Uwch Dîm Arweinyddiaeth a'r newidiadau i'r cyfansoddiad o ganlyniad. 
 
Cyfeiriodd y Prif Weithredwr at y newidiadau i Gyfansoddiad y Cyngor a gymeradwywyd gan 
y Cyngor ym mis Mawrth 2020 i adlewyrchu ailstrwythuro mewnol yr uwch dîm rheoli gan y 
cyn Brif Weithredwr yn 2019. Yn dilyn ymadawiad y Prif Weithredwr, penodwyd y Dirprwy 
Brif Weithredwr yn Brif Weithredwr a phenodwyd y Cyfarwyddwr Lle a Llesiant Cymunedol 
yn Ddirprwy Brif Weithredwr. Ers mis Tachwedd, 2019 mae rôl y Cyfarwyddwr Lle a Llesiant 
Cymunedol wedi bod yn wag er gwaethaf dwy ymgyrch hysbysebu allanol. Yn dilyn yr 
ymgyrch hysbysebu aflwyddiannus gyntaf mae dyletswyddau swydd y Cyfarwyddwr wedi 
bod yn cael eu cyflawni gan dd
[...]
'r Cyfansoddiad, yn 
diwygio'r Cyfansoddiad (gan gynnwys y cynllun dirprwyo i swyddogion) i 
adlewyrchu'r penderfyniadau a wnaed gan y Cyngor mewn perthynas â’r newid 
strwythurol uchod a dosbarthiad y cyfrifoldebau ymhlith yr Uwch Dîm 
Arweinyddiaeth a'r Penaethiaid Gwasanaeth fel y gwnaed gan y Prif 
Weithredwr dan y chweched pwynt bwled uchod. 
 

 Cadarnhau ei fod yn cymeradwyo bod y Swyddog Monitro yn gwneud unrhyw 
newidiadau canlyniadol eraill i’r cyfansoddiad i adlewyrchu’r argymhellion 
uchod. 

Tudalen 12



 

5 
 

 

7. STRATEGAETH DAI DROS DRO 2020/21 

Cyflwynwyd i'w ystyried gan y Pwyllgor Gwaith, adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Tai a 
oedd yn ymgorffori Strategaeth Dai Dros Dro 2021.  
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cynghorydd Alun Mummery, yr Aelod Portffolio ar gyfer Tai 
a Chefnogi Cymunedau, ac fe eglurodd mai'r bwriad wrth gyflwyno'r Strategaeth Dai Dros 
Dro yw rhoi dogfen strategol ar waith sy'n cydnabod y newidiadau a wynebwyd yn ystod y 
flwyddyn, trwy flaenoriaethu'r hyn sydd angen digwydd y flwyddyn nesaf a darparu 
gwybodaeth am sut mae'r Gwasanaethau Tai a'i bartneriaid yn ymateb, ac yn parhau i 
ymateb, i'r pandemig coronafeirws. Mae'n bont i ddatblygu'r Strategaeth Dai a fydd yn 
cynnwys gofynion y Grant Cymorth Tai a Strategaeth Ddigartrefedd Llywodraeth Cymru 
erbyn 2022. Defnyddiwyd blaenoriaethau'r Strategaeth gyfredol ar gyfer y Strategaeth Dros 
Dro a fydd yn llywio blaenoriaethau'r Gwasanaeth am y cyfnod 2022 -2027 ac mae'r rhain 
wedi'u nodi yn yr adroddiad. 
 
Gan gyfeirio at y Cynllun Cyfathrebu a’r ymgynghoriad, dywedodd yr Aelod Portffolio fod y 
Strategaeth Dros Dro wedi’i rhoi ar wefan y Cyngor i bwrpas ymgynghori â phrif bartneriaid y 
Gwasanaeth. Rhedodd y cyfnod ymgynghori am 3 wythnos rhwng 27 Tachwedd, 2020 a 18 
Rhagfyr, 2020. Mae'r ymateb i'r ymgynghoriad (y manylir arno yn Atodiad 1) yn dangos 
cefnogaeth i'r Strategaeth Dai Dros Dro ar gyfer 2021 a bydd yn sail ar gyfer datblygu'r 
Strategaeth 5 mlynedd am y 
[...]
penderfyniad a 
geisir 

 

Penderfyniad gan 
pa Ddeilydd 

Portffolio neu, os 
yn benderfyniad 

cyfunol, pam 

Gwasanaeth 
Arweiniol 

Swyddog Cyfrifol / Aelod 
arweiniol a chyswllt ar 

gyfer cyflwyno sylwadau 

Cyn 
penderfynu /  

Sgriwtini 
(os yn 

berthnasol) 

Dyddiad y P. 
Gwaith neu, os 

wedi’i ddirprwyo, 
dyddiad cyhoeddi 

Dyddiad y  
Cyngor Llawn 

(os yn 
berthnasol) 

36 Monitro Cyllideb y 
Cyfrif Refeniw Tai 
2021/22 – Ch1 (S) 
 
Adroddiad monitro 
ariannol chwarterol. 
 

Pwyllgor Gwaith / 
Arweinydd y Cyngor 

Adnoddau Marc Jones 
Cyfarwyddwr 

Swyddogaeth– Adnoddau / 
Swyddog Adran 151 

 
Cyng Robin Wyn Williams 

Panel Sgriwtini 
Cyllid 

  
 

Pwyllgor Gwaith 
 

Medi 2021 
 

 

Hydref 2021 

37 Blaen Raglen Waith y 
Pwyllgor Gwaith (S) 
 
Cymeradwyo 
diweddariad misol. 
 

Pwyllgor Gwaith Busnes y 
Cyngor 

Huw Jones 
Pennaeth Gwasanaethau 

Democrataidd 
 

Cyng Llinos Medi 

 Pwyllgor Gwaith 
 

Hydref 2021 

 

 
 
 
 
 
 

T
udalen 32



   

 

 
  

CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Adroddiad i: Y Pwyllgor Gwaith  
 

Dyddiad: 15 Chwefror 2021 
 

Pwnc / testun: Rhent Tai CRT a Thaliadau Gwasanaethau Tai 2021/22  
 

Aelod(au) Portffolio: Y Cynghorydd Alun Mummery 
 

Pennaeth Gwasanaeth 
/ Cyfarwyddwr 

Ned Michael, Pennaeth Gwasanaethau Tai 
 

Awdur yr adroddiad: 
Ffôn: 
E-bost: 

Rheolwr Tîm Incwm Rhent a Chynhwysiant Ariannol 
01248 752265 
dkghp@ynysmon.gov.uk 
 

Aelodau lleol:   
 

 

A –Argymhelliad / Argymhellion a rheswm / rhesymau 

Gofynnir i aelodau'r Pwyllgor Gwaith gymeradwyo'r cynnydd yn y rhent a'r taliadau 
gwasanaeth ar gyfer 2021/22 fel y nodir isod: - 
 
A1 cymeradwyo'r cynnydd rhent yn unol â rhent targed Llywodraeth Cymru yn 
seiliedig ar gasglu dros 51 wythnos. 
 
A2 cymeradwyo cynnydd o 0.45% + £2.00 yr wythnos yn yr holl renti sydd islaw'r 
bandiau rhent targed cyfredol er mwy parhau i weithio tuag at gwrdd â'r rhent 
targed.  
 
A3 cymeradwyo cynnydd o 0.45% yn yr holl renti sydd ar darged neu'n uwch  
 
A4 cymeradwyo cynnydd o 13c yr wythnos ar gyfer rhenti pob garej. 
 
A5 cymeradwyo'r taliadau gwasanaeth fel y nodwyd yn adran 3.3 o'r adroddiad i'w 
codi ar bob tenant sy'n derbyn y gwasanaethau perthnasol. 
 
A6 cymeradwyo pennu Ffioedd Rhent Canolraddol ar 80% o gostau rhent y 
farchnad agored neu hyd at y Lwfans Tai Lleol.  
 
Rhesymau 

1.0 Cefndir 
 

1.1      Yn unol â Deddf Llywodraeth Leol a Thai 1989 mae'n rhaid i'r Cyngor 
gadw Cyfrif Refeniw Tai (CRT), sydd wedi'i glustnodi'n unig ar gyfer 

Tudalen 33

Eitem 5 ar y Rhaglen



   

 

trafodion sy'n ymwneud yn benodol â Thai Awdurdod Lleol. 
 
1.2     Ar 30 Tachwedd 2020 derbyniwyd llythyr gan Lywodraeth Cymru yn 

cadarnhau ei bod wedi cytuno ar y Polisi ar gyfer Rhenti Tai 
Cymdeithasol ar gyfer 2021/22. Mae'n cynghori y dylai pob Awdurdod 
Lleol ddefnyddio fformiwla mynegai prisiau defnyddwyr (CPI) + 1% gyda 
gwerth CPI ym mis Medi 2020 yn 0.5%. 

 
1.3     Yn 2020, argymhellodd yr Adolygiad o'r Cyflenwad Tai Fforddiadwy y 

dylid gweithredu polisi rhent 5 mlynedd gan y byddai'n darparu sicrwydd 

a sefydlogrwydd i denantiaid a landlordiaid. Eleni, mae'r Gweinidog Tai a 

Llywodraeth Leol yn pwysleisio'r angen i ystyried gwerth am arian ochr 

yn ochr â fforddiadwyedd ac I beidio â rhoi baich ariannol gormodol ar 

denantiaid yn ystod yr amseroedd heriol hyn. 

 

  1.4  Yn ystod y blynyddoedd diwethaf bu’n rhaid i’r Cyngor ddilyn y dull o 

gynyddu lefelau rhent trwy ddefnyddio ‘Bandiau Targed Rhent’. Eleni, 

mae Llywodraeth Cymru wedi penderfynu ‘atal’ y bandiau targed hyn ar 

yr amod nad yw’r cynnydd yn yr incwm rhent blynyddol a gesglir yn fwy 

na CPI + 1%.  

 

2.0 Cynnydd rhent ar gyfer tenantiaid Ynys Môn 
 

2.1  Gan fod Llywodraeth Cymru wedi penderfynu atal y Bandiau Rhent 

Targed ar gyfer y flwyddyn ariannol 2021/22, ac er tegwch, 

penderfynwyd ar gynnydd rhent i'r holl denantiaid hyd at y trothwy 

blynyddol o 1.5%. Os byddwn yn gwneud hyn ac yn casglu dros 51 

wythnos er mwyn cymryd i ystyriaeth yr wythnos ddi-rent dros gyfnod y 

Nadolig, byddwn yn cynhyrchu oddeutu £278k o incwm rhent blynyddol 

ychwanegol. 

 

2.3  Gan ddefnyddio'r ffigyrau ar gyfer casglu dros 51 wythnos, bydd y 

cynnydd rhent arfaethedig ar gyfer 2021/22 yn gynnydd wythnosol o 

£1.42 ar gyfartaledd. Bydd hyn yn cynyddu'r rhent wythnosol cyfartalog o 

£95.09 i £96.51. 

  

2.4  Yn ogystal, mae'r lefel hon o gynnydd rhent yn cael ei defnyddio fel y 

model ar gyfer y Cynllun Busnes Tai. Os na ddilynir y dull hwn, efallai y 

bydd angen dulliau amgen i ariannu'r cynllun busnes. 

         

 

  2.5 Er mwyn gweithredu'r cynnydd rhent blynyddol yn deg ac  yn gyfartal 

ymhlith tenantiaid ac i sicrhau nad eir y tu hwnt i'r trothwy uchaf ar gyfer y 

cynnydd blynyddol, cyfrifir y cynnydd trwy ddefnyddio'r  ‘Rhent Cyfredol + 

Tudalen 34



   

 

0.45%’ a'i weithredu ar gyfer pob  tenant. Codir £2.00 yr wythnos yn 

ychwanegol ar denantiaid y mae eu rhent yn sylweddol is na'r band rhent 

targed ar gyfer y flwyddyn ariannol hon. Gwneir hyn er mwyn sicrhau ein 

bod yn parhau i weithio tuag at sicrhau bod y rhent a godwn yn cyfateb i 

renti darparwyr tai cymdeithasol eraill. 

 

1) Ar gyfer y 1910 o eiddo y mae eu rhenti'n is na'r bandiau rhent targed 

cyfredol, bydd cynnydd o 0.45% + £ 2.00 yr wythnos yn y rhent 

cyfredol. Mae ystod y cynnydd wythnosol rhwng £2.33 - £2.52 yr 

wythnos. 

 

2) Ar gyfer y 1942 o anheddu sy'n weddill ac y mae eu rhent ar y targed 

neu'n uwch, bydd cynnydd o 0.45%. Bydd ystod y cynnydd wythnosol 

rhwng £0.32c a £0.59c.     

 

   2.6     Os byddwn yn gweithredu’r dulliau cynyddu rhent uchod, bydd 2175 

eiddo ar y rhent targed neu’n uwch a 1677 yn is na’r rhent targed. 

 

   2.7    Bydd y polisi rhent yn cynhyrchu incwm rhent blynyddol o oddeutu 

            £18.95m ar gyfer y CRT yn ystod 2021/22. 

 

   2.8    Wrth ailosod tai gwag, cynigir y bydd y rhent yn cael ei bennu yn unol â'r 

            polisi cynnydd rhent y cytunwyd arno ar gyfer y flwyddyn ariannol 

            2021/22 a fydd yn dileu cymhlethdod y codiadau trosiannol.  

 
3.0 Taliadau Gwasanaeth 
 
3.1  Mae'r taliadau am wasanaethau y mae'r Awdurdod yn eu darparu yn ystod 
       2021/22 yn seiliedig ar gostau gwirioneddol a gafwyd yn ystod 2019/20 ac 
       fe'u rhennir yn gyfartal ymhlith tenantiaid a lesddeiliaid. Dylid nodi bod 
       mwyafrif y costau hyn yn gymwys am fudd-dal tai neu Gredyd Cynhwysol. 
  
3.2. Mae'r holl gostau ar gyfer darparu'r gwasanaethau hyn wedi cynyddu o 

gymharu â ffigyrau'r llynedd. Bydd oddeutu £242k o incwm yn cael ei 
gynhyrchu ganddynt. 

 
3.3 Y taliadau wythnosol arfaethedig ar gyfer 2021/2022, yn seiliedig ar 51 

wythnos, yw: 

 
    Cynnal lifftiau - £0.17 - £1.17 
    Glanhau ardaloedd cymunedol - £2.76 – £6.89 
    Larymau Tân ac Offer Tân - £2.03 
    Systemau Mynediad - £0.66 
    Taliadau Carthffosiaeth - £2.39 
    Gwresogi a Goleuo ardaloedd cymunedol - £1.72 

Tudalen 35



   

 

    Erialau Teledu mewn ardaloedd cymunedol - £0.22 
    Paentio ardaloedd cymunedol - £0.08 - £1.06 
    Cynnal a Chadw Tir (Eiddo Domestig) - £5.75 (tâl 6 mis) 
    Cynnal a Chadw Tir (Tai Gwarchod) - £0.15 - £3.23) 
    Costau rheoli ar 15% o bob tâl gwasanaeth, 
 

3.4  Ar hyn o bryd mae 61 o lesddeiliaid y codir arnynt am wasanaethau y 

maent yn eu derbyn gan yr Awdurdod. Bydd hyn yn cynhyrchu incwm 

blynyddol ychwanegol o oddeutu £12k. 

       

 4.0  Garejis 

 

4.1  Nid yw Polisi Rhent Llywodraeth Cymru yn darparu unrhyw ganllawiau ar 

sut i gynyddu rhenti garejis. Felly mae'r Cyngor yn cynnig cynnydd o 13c 

yr wythnos sy'n cyfateb i gynnydd o 1.5% (CPI + 1%). Bydd hyn yn 

cynyddu'r rhent o £8.42 yr wythnos i £8.55 a bydd yn cynhyrchu incwm o 

£235k ar ôl tynnu garejis gwag o'r ffigyrau. Ar 11 Ionawr 2021 roedd 220 

o garejis gwag. 

 
5     Budd-dal Tai a Chredyd Cynhwysol 

 
     5.1 Ar hyn o bryd ni fydd 2729 o denantiaid y Cyngor (72%) yn wynebu 

unrhyw galedi ychwanegol o ganlyniad i'r cynnydd arfaethedig mewn 
rhenti a thaliadau gwasanaeth, gan eu bod yn derbyn Budd-dal Tai llawn 
neu rannol neu'n derbyn Credyd Cynhwysol. Bydd yn rhaid i denantiaid 
nad ydynt yn derbyn budd-dal tai dalu'r rhent a'r taliadau gwasanaeth, oni 
bai eu bod wedyn yn gymwys i gael budd-dal oherwydd y cynnydd. 

 
  5.2  Oherwydd effaith mesurau Diwygio Budd-daliadau Lles y Llywodraeth a 

hefyd effaith y pandemig, mae'r ddarpariaeth ar gyfer dyledion drwg felly 

wedi cynyddu i £295k (1.5%) ar gyfer 2021/22 gan ein bod yn disgwyl y 

bydd dyledion yn cynyddu pan fydd yn rhaid i denantiaid gwrdd â chyfran 

uwch o'r rhent eu hunain. Mae hwn yn gynnydd sylweddol oherwydd 

effaith bosib Credyd Cynhwysol. 

 

5.3 Mae gan y Gwasanaethau Tai dri Swyddog Cynhwysiant Ariannol sydd 

ar gael i ddarparu gwybodaeth, cyngor a chefnogaeth i denantiaid 

ynghylch materion cynhwysiant ariannol gyda ffocws cryf ar gynyddu 

gallu ariannol a sgiliau cyllidebu fel y gall tenantiaid reoli eu cyllid a chael  

mynediad at wasanaethau ariannol prif ffrwd. Datblygwyd cysylltiadau 

hefyd i wella arferion gwaith ar lefel strategol a gweithredol gyda 

phartneriaid mewnol ac allanol fel Canolfan J E O’Toole, CAB, 

Cymunedau'n Gyntaf Môn, Gofal a Thrwsio, Age Cymru a chwmnïau 

cyfleustodau. 

  

Tudalen 36



   

 

6  Pennu Rhenti Canolraddol 2021/22 

 

6.1 Yn ystod y flwyddyn ariannol nesaf mae'r Awdurdod yn edrych i 

ddatblygu tai Cyngor newydd gyda'r bwriad o godi Rhenti Canolraddol. 

 

6.2 Mae'r mathau hyn o dai yn rhai fforddiadwy lle mae'r rhenti yn uwch na 

rhenti cymdeithasol eraill ond yn is na rhenti preifat a chânt eu gosod o 

dan Gofrestr Gosod Tai Teg ac nid y Gofrestr Dai Gyffredin. 

  

    6.3  Dywed Canllawiau Rhent Canolraddol  Llywodraeth Cymru   (2011) y 

dylai rhent canolraddol fod yn seiliedig ar y Lwfans Tai Lleol neu 80% o 

renti marchnad agored. Mae gwybodaeth a gasglwyd gan Tai Teg ym mis 

Hydref 2020 yn dangos bod y rhan fwyaf o’r Cymdeithasau Tai yng 

Ngogledd Cymru yn pennu eu rhent canolraddol yn seiliedig ar 80% o 

gostau rhent marchnad agored: 

 

 Adra Clwyd 
Alyn 

Cartrefi 
Conwy 

Grŵp 
Cynefin 

New 
Homes 

Tai Gogledd 
Cymru / North 
Wales Housing 

Rhent ar 
LTLl neu 
80/90% o 
rent 
marchnad 
agored 

80% 80%/90% 80% LTLl neu  
80% 

Yn 
gyffredinol 
90% o rent 
y farchnad 
agored, 
ond mewn 
rhai 
achosion 
lle mae'n 
anodd 
gosod 
eiddo 
efallai y 
byddwn 
yn 
cymharu 
â'r gyfradd 
LTLl 

Mae hyn yn 
dibynnu ar 
rwymedigaethau 
A106, pe 
caniateir 80% o 
rent marchnad 
agored yn 
gyffredinol 
byddem yn 
cynyddu i hyn 

 

Gwybodaeth i gynorthwyo gyda phennu rhent canolraddol: 

Mae'r tabl isod yn dangos y wybodaeth ddiweddaraf sydd ar gael ar gyfer Ynys 

Môn, i gynorthwyo gyda phennu'r rhent canolraddol: 

 Rhent Lwfans Tai Rhenti 80% o’r 90% o’r 

Tudalen 37



   

 

Cymdeithasol 
(2020/21) 

Lleol 
(Ionawr 
2021) 

Cyfartalog y 
Sector 
Preifat 

(1 Ion-31 
Rhag 2019) 

Rhent 
Sector 
Preifat 

Rhent 
Sector 
Preifat 

1 ystafell 
wely 

£79.78 y.w. 
(fflat) 

£88.07 y.w.  
(tŷ/byngalo) 

£80.55 y.w. £398.15 mis 
calendr 

(£91.63 y.w.) 

£73.30 
y.w. 

£82.47 
y.w. 

2 ystafell 
wely 

£87.43 y.w. 
(fflat) 

£94.98 y.w. 
(tŷ/byngalo) 

£103.56 y.w. £518.14 mis 
calendr 

(£119.25 
y.w.) 

£95.40 
y.w. 

£107.33 
y.w. 

3 ystafell 
wely 

£101.20 y.w. £120.82 y.w. £590.25 mis 
calendr 

(£135.85 
y.w.) 

£108.68 
y.w. 

£122.27 
y.w. 

4 ystafell 
wely 

£107.86 y.w. £149.59 y.w. £799.93 mis 
calendr 

(£184.10 
y.w.) 

£147.28 
y.w. 

£165.69 
y.w. 

 

 
 

 

B – Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a beth oedd y rhesymau am 

eu gwrthod ac/neu am ddewis yr opsiwn hwn?   

1) Fe wnaethom ystyried yr opsiwn o gynnydd rhent o 1.5% i bob tenant ond 

ystyriwyd bod hyn yn annheg i'r tenantiaid hynny sydd ar rent targed ar hyn o 

bryd. Felly, penderfynwyd ar gynnydd o 0.45% i bob tenant ynghyd â £2.00 yr 

wythnos yn ychwanegol yn  achos tenantiaid y mae eu rhenti islaw'r ba
[...]
Trosglwyddo) 
 Prif Weithredwyr Landlordiaid Cymdeithasol Cofrestredig 
 Cyfarwyddwyr Cyllid, Landlordiaid Cymdeithasol Cofrestredig 
 Cysylltiadau Cynllun Busnes Cyfrif Refeniw Tai Awdurdodau lleol 

Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 
Tai Cymunedol Cymru 
Sefydliad Tai Siartredig Cymru  
Gwasanaeth Cynghori Cyfranogiad Tenantiaid  
Tai Pawb 
UK Finance 

 Cydlynydd Abbeyfield Cymru 
 Yr Athro Mark Stephens, Prifysgol Heriot Watt 

Tudalen 44


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	Cofnodion - 25.1.21

	4 Blaen Raglen Waith y Pwyllgor Gwaith
	5 Rhenti Tai y CRT a Thaliadau'r Gwasanaethau Tai 2021/22
	Adroddiad - Cynnydd Rhent
	Atodiad - Llythyr rhent 5 mlynedd




Minutes of the meeting


PWYLLGOR GWAITH 

Cofnodion y cyfarfod rhithwir a gynhaliwyd ar 15 Chwefror 2021

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Llinos Medi (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Ieuan Williams (Is-gadeirydd) 

Y Cynghorwyr Richard Dew, Carwyn Jones, R. Meirion Jones,
Alun Mummery, R.G. Parry, OBE FRAgS, Dafydd Rhys Thomas, 
Robin Williams

WRTH LAW: Prif Weithredwr
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adran 151
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc
Pennaeth Gwasanaethau Tai
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd
Swyddog Pwyllgor (ATH)

YMDDIHEURIADAU: Mr Dylan Williams, Dirprwy Brif Weithredwr

HEFYD YN 
BRESENNOL:

 Y Cynghorwyr Glyn Haynes, Kenneth Hughes  Trefor Lloyd Hughes, 
MBE, R. Llewelyn Jones, Dafydd Roberts, Mr Gareth Wyn Williams 
(Gohebydd Democratiaeth Leol)

Croesawodd y Cadeirydd bawb a oedd yn bresennol i’r cyfarfod a chyflwynodd pawb eu 
hunain.

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb.

2 MATERION BRYS A ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU SWYDDOG A 
BENODWYD GANDDI 

Dim i’w adrodd.

3 COFNODION 

Cyflwynwyd, i’r Pwyllgor Gwaith eu cymeradwyo, gofnodion cyfarfodydd blaenorol y 
Pwyllgor Gwaith a gynhaliwyd ar 18 Ionawr 2021 a 25 Ionawr 2021.

Penderfynwyd cymeradwyo cofnodion cyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor Gwaith a 
gynhaliwyd ar 18 Ionawr 2021 a 25 Ionawr 2021.

4 BLAEN RAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH 

Cyflwynwyd, i’w ystyried, adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd yn 
ymgorffori Blaen Raglen Waith y Pwyllgor Gwaith am y cyfnod rhwng mis Mawrth 2021 a 
mis Hydref 2021 a nodwyd y newidiadau a ganlyn -



 Eitemau newydd –

 Eitem 9 – Ffioedd a Thaliadau – ar gyfer y cyfarfod ar 1 Mawrth 2021
 Eitem 13 - Moderneiddio Ysgolion Ardal Llangefni - wedi ei raglennu’n 

wreiddiol ar gyfer y cyfarfod ar 1 Mawrth 2021 ond ar ôl cyhoeddi’r Rhaglen 
Waith derbyniwyd cais i ail-raglennu’r eitem i gyfarfod yn ddiweddarach ym 
mis Mawrth, ar ddyddiad i’w gadarnhau.

 Eitem 22 – Adroddiad Cynnydd gan y Panel Gwasanaethau Cymdeithasol – 
ar gyfer y cyfarfod ar 22 Mawrth, 2021.

 Eitem a ailraglennwyd:

 Eitem 21 – Cynllun Busnes y Cyfrif Refeniw Tai (CRT) a ailraglenwyd o’r 
cyfarfod ar 1 Mawrth i’r cyfarfod ar 22 Mawrth 2021. 

Penderfynwyd cadarnhau Blaen Raglen Waith y Pwyllgor Gwaith ar gyfer y cyfnod 
rhwng mis Chwefror a mis Medi 2021 gyda’r newid ychwanegol y cyfeiriwyd ato yn y 
cyfarfod.

5 RHENTI TAI Y CRT A THALIADAU'R GWASANAETHAU TAI 2021/22 

Cyflwynwyd i’w ystyried, adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Tai yn ceisio 
cymeradwyaeth y Pwyllgor Gwaith i’r cynnydd yn y rhent a’r taliadau gwasanaeth ar gyfer 
2021/22.

Yn dilyn cyflwyniad byr gan yr Aelod Portffolio ar gyfer Tai a Chefnogi Cymunedau, 
dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Tai fod Llywodraeth Cymru yn cytuno ar y polisi ar 
gyfer Rhenti Tai Cymdeithasol bob blwyddyn a derbyniwyd llythyr yn cadarnhau’r polisi ar 
gyfer 2021/22 ar 30 Tachwedd 2020. Mae’n cynghori y dylai pob awdurdod lleol ddefnyddio 
fformiwla mynegai prisiau defnyddwyr (CPI) + 1% gyda gwerth CPI ym mis Medi yn 0.5% 
h.y. 1.5%. Er mwyn gweithredu’r cynnydd rhent blynyddol yn deg ac yn gyfartal ymhlith 
tenantiaid ac i sicrhau nad eir tu hwnt i’r trothwy uchaf ar gyfer y cynnydd blynyddol, 
argymhellir y cyfrifir y cynnydd trwy ddefnyddio “rhent cyfredol + 0.45%” a’i weithredu ar 
gyfer pob tenant. Codir £2.00 yr wythnos yn ychwanegol ar denantiaid y mae eu rhent yn 
sylweddol is na’r band rhent targed ar gyfer y flwyddyn ariannol hon. Gwneir hyn er mwyn 
sicrhau bod yr Awdurdod yn parhau i weithio tuag at sicrhau bod y rhent a godir yn cyfateb 
i renti darparwyr tai cymdeithasol eraill. Yn ymarferol bydd hyn yn golygu y bydd cynnydd o 
0.45% + £2.00 yr wythnos yn y rhent cyfredol ar gyfer y 1,910 eiddo y mae eu rhenti’n is 
na’r bandiau rhent targed cyfredol. Ar gyfer y 1942 o anheddau sy’n weddill ac y mae eu 
rhent ar y targed neu’n uwch, bydd cynnydd o 0.45% yr wythnos. Cynigir cynnydd o 13c yr 
wythnos ar gyfer rhent pob garej ac mae’r taliadau gwasanaeth wythnosol arfaethedig ar 
gyfer 2021/22, yn seiliedig ar 51 wythnos, yn cael eu hamlinellu ym mharagraff 3.3 yr 
adroddiad.

Yn ystod y flwyddyn ariannol nesaf, mae’r Awdurdod yn edrych i ddatblygu tai Cyngor 
newydd gyda’r bwriad o godi rhenti canolradd ac mae hyn yn elfen ychwanegol ar gyfer 
2021/22. Mae’r mathau hyn o dai yn rhai fforddiadwy lle mae’r rhenti yn uwch na rhenti 
cymdeithasol eraill ond yn is na rhenti preifat a chânt eu gosod dan y Gofrestr Gosod Tai 
Teg ac nid y Gofrestr Dai Gyffredin. Maent ar gyfer pobl sydd ddim yn gymwys ar gyfer tai 
cymdeithasol ond sydd ddim yn gallu fforddio rhenti neu eiddo ar y farchnad agored. 
Cynigir bod rhenti canolradd yn cael eu pennu ar 80% o gostau rhent y farchnad agored 
neu hyd at y Lwfans Tai Lleol.



Os cymeradwyir y cynnydd arfaethedig mewn rhenti a’u gweithredu, bydd gan yr Awdurdod 
1,677 eiddo sy’n parhau i fod yn is na’r rhent targed a 2,175 eiddo ar y rhent targed.

Wrth ystyried y cynigion, ceisiodd y Pwyllgor Gwaith eglurhad ynglŷn â’r canlynol –

• Ar ba lefel y byddai Rhenti Canolradd yn cael eu pennu yng nghyd-destun y tabl ym 
mharagraff 6.3 yr adroddiad sy’n darparu gwybodaeth ar gyfer Ynys Môn mewn perthynas 
â rhenti cymdeithasol, rhent sector preifat cyfartalog a’r lwfans tai lleol ar gyfer eiddo 1, 2, 3 
a 4 ystafell wely.

Eglurodd y Pennaeth Gwasanaethau Tai y byddai’r Awdurdod yn codi rhent canolradd o 
£480 ar eiddo sydd â rhent misol o £600 ar y farchnad agored, er enghraifft, ar yr amod 
nad yw’r gost yn uwch na’r Lwfans Tai Lleol ac ar y sail pe byddai amgylchiadau’r teulu 
sy’n rhentu’r eiddo yn newid, y byddai’n gymwys i dderbyn Budd-dal Tai a fyddai’n cwrdd 
â’r rhent uwch.

• Mewn perthynas â’r cyfeiriad at renti cyfartalog y Sector Rhent Preifat yn y tabl, y 
broses ar gyfer gosod rhenti marchnad agored.

Eglurodd y Pennaeth Gwasanaethau Tai fod cwmnïau eiddo megis Zoopla yn ymchwilio i’r 
farchnad ac yn defnyddio data ynglŷn â’r farchnad i gyfrifo rhenti preifat cyfartalog ar gyfer 
gwahanol ardaloedd.

• Yr amserlen ar gyfer dod ag eiddo sy’n parhau i fod yn is na’r rhent targed i’r lefel 
darged ac a yw’r Awdurdod yn gweithio’n systematig i wneud hynny.

Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Tai y byddai rhenti yn cyfateb i renti darparwyr tai 
cymdeithasol eraill yn 2023/24 pe byddai’r system wedi yn aros yr un fath ag yr oedd y 
llynedd; gobeithir y bydd modd cyflawni’r amserlen hon a dyna yw’r nod o hyd. 

• A yw eiddo Rhent Canolradd yn cynnwys elfen o rannu ecwiti neu a ydynt yn eiddo 
rhent yn unig ac yn parhau felly am byth.

Cadarnhaodd y Pennaeth Gwasanaethau Tai, er bod eiddo rhent canolradd yn cael eu 
gosod ar rent, mae cyfleoedd yn codi i werthu cyfrannau ecwiti yn yr eiddo hynny ond 
byddai amod cyfreithiol yn cael ei osod yn pennu bod yr Awdurdod yn cael yr hawl cyntaf i 
brynu’r cyfrannau ecwiti os ydynt yn cael eu gwerthu. Os yw’r Awdurdod yn prynu’r eiddo 
yn ôl gellir eu gosod fel tai rhent canolradd unwaith eto.

Penderfynwyd cymeradwyo’r canlynol –

• Y cynnydd rhent yn unol â rhent Targed Llywodraeth Cymru yn seiliedig ar 
gasglu dros 51 wythnos.
• Cynnydd o 0.45% + £2.00 yr wythnos yn yr holl renti sydd islaw’r bandiau 
rhent targed cyfredol er mwyn parhau i weithio tuag at gwrdd â’r rhent targed.
• Cynnydd o 0.45% yn yr holl renti sydd ar darged neu’n uwch.
• Cynnydd o 13c yr wythnos ar gyfer rhent pob garej.
• Bod taliadau gwasanaeth fel y nodwyd yn adran 3.3 yr adroddiad i’w codi ar 
bob tenant sy’n derbyn y gwasanaethau perthnasol.
• Pennu Ffioedd Rhent Canolradd ar 80% o gostau rhent y farchnad agored neu 
hyd at y Lwfans Tai Lleol.     

                                          
Cynghorydd Llinos Medi

                                                       Cadeirydd




